

**OGGETTO: Settori Speciali. GARA EUROPEA – Bando di gara prot. 4555 del 01/06/2018.
Procedura aperta FORNITURA SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA A BORDO AUTOBUS
CUP F43B17000060002 C.I.G. 7511727936**

Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ore 12.00 del 06 luglio 2018

RISPOSTE AI QUESITI DI CARATTERE GENERALE

➤ **DOMANDA N. 12)** A pag. 7 del capitolato si dice quanto segue:

"Si precisa che ai sensi dell'art. 137 del D.Lgs. 50/2016 (codice appalti) SVT si riserva di respingere e, quindi escludere dalla gara, le offerte per le quali oltre il 50% del valore dei prodotti offerti risultino originari di Paesi terzi."

Per Paesi Terzi si intende paesi non UE? Ossia prodotti fabbricati nei paesi di seguito indicati (USA, Cina, Taiwan, Messico) verranno considerati come prodotti di Paesi Terzi?

Nel caso in cui si provveda alla fattispecie di esclusione indicata è facoltà di SVT provvedere ad incamerare la cauzione provvisoria

RISPOSTA N. 12) La nozione di Paese terzo impiegata nella disposizione suddetta non coincide con quella di Paese aderente all'U.E.. Sono considerati Paesi terzi quelli estranei all'Unione Europea con cui l'U.E. non ha concluso, in un contesto multilaterale o bilaterale, un accordo che garantisca un accesso comparabile ed effettivo delle Imprese dell'Unione ai Mercati di tali Paesi terzi. Tra i Paesi da Voi indicati rientrano nella definizione di "Paese terzo" la Cina, U.S.A. e Taiwan, mentre il Messico non è considerato Paese terzo.

L'art. 137 citato non comporta un obbligo di esclusione per le offerte contenenti prodotti originari dai Paesi terzi, ma una semplice facoltà. Nel caso in cui la Stazione Appaltante decidesse di esercitare la facoltà di respingere i prodotti dei Paesi terzi ai sensi del suddetto articolo 137, NON è prevista l'escussione della cauzione provvisoria.

➤ **DOMANDA N. 13)** In merito al Software Centrale si riporta quanto segue:

"Il concorrente dovrà essere in possesso della titolarità del SW offerto in gara che consente all'offerente la facoltà di apportare modifiche e personalizzazioni al software stesso"

Per titolarità s'intende che il concorrente abbia la proprietà intellettuale del software e dunque dei suoi codici sorgente? Oppure è possibile fornire software di primarie ditte costruttrici (software house) per i quali sono previsti kit per le personalizzazioni sw (SDK) del sistema da parte del concorrente, pur essendo a tutti gli effetti il software di una terza parte?

RISPOSTA N. 13) Si deve intendere che l'offerente abbia titolo, nonché le adeguate competenze, per apportare legittimamente le modifiche che si rendessero necessarie al SW fornito rilasciando, al committente, valida licenza d'uso nonché i necessari atti di manleva relativamente alle modifiche eseguite.

➤ **DOMANDA N. 14)** In merito alla richiesta riportata a pag.7 del capitolato

"B. una campionatura completa, con possibilità di funzionamento "a banco", dei prodotti oggetto della fornitura, compresa una sessione di formazione e dimostrazione da eseguirsi in sede SVT. Durante la sessione formativa dovranno essere illustrate tutte le funzionalità previste dal sistema."

è possibile a titolo di esempio indicare una campionatura minima richiesta?

RISPOSTA N. 14) La campionatura minima è quella per un autobus nella massima configurazione oltre agli altri hardware e software necessari per la dimostrazione completa del sistema

➤ **DOMANDA N. 15)** In merito alla richiesta riportata a pag.7 del capitolato "B. Certificazioni Automotive dei vari componenti"
È possibile specificare le certificazioni minime richieste?

RISPOSTA N. 15) Vedasi l'art. 12, ultimo capoverso, del capitolato Speciale d'Appalto (pag. 9)

➤ **DOMANDA N. 16)** La garanzia come indicata all'art.21 prevede unicamente l'invio della parte di ricambio? Oppure sono richiesti altri servizi?

Nel secondo caso quali sono gli SLA previsti?

RISPOSTA N. 16) La garanzia prevede solo l'invio della parte di ricambio entro i 10 gg lavorativi dalla richiesta (spese di trasporto e consegna a carico del fornitore).

➤ **DOMANDA N. 17)** Nel modulo d'offerta economica non è presente una voce relativa al software centrale. Dove ne va prevista la valorizzazione economica?

RISPOSTA N. 17) La valorizzazione economica del software di centrale deve essere ricompresa all'interno delle voci previste nel modulo offerta. Le voci indicate nel modulo offerta si intendono onnicomprensive di tutto quanto indicato nel capitolato Speciale d'Appalto.

➤ **DOMANDA N. 18)** Per il software centrale è prevista la sola fornitura della componente software (l'hardware sarà messo a disposizione dalla stazione appaltante) ovvero l'aggiudicatario dovrà fornire una soluzione completa comprensiva anche dei server che necessitano?

RISPOSTA N. 18) La parte hardware viene fornita dall'appaltante mentre il fornitore dovrà fornire tutte le licenze necessarie complete si supporti d'installazione (anche per la parte Microsoft Windows) sia per la parte server che client (CAL)

Vicenza, 21/06/2018

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Umberto Rovini

